

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 461 del 9 GIU. 2013

ME 092 A– Mistretta (ME): Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell’abitato di Mistretta – Torrente Santa Domenica

Pagamento Presidente Commissione Giudicatrice di Gara – dott. Luigi Mancuso

CUP: J81I12000270001 - CIG: 47106138D0

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile” con la quale il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi dell’art.1 nomina il dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;



VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 11.500.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 092 A– Mistretta (ME) “Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta – Torrente Santa Domenica”, per un importo complessivo di € 800.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 586 del 07/11/2012 con il quale è approvato e finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento ME 092 A– Mistretta (ME) “Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta – Torrente Santa Domenica” per un importo pari ad € 778.679,50 di cui € 472.722,61 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 17.750,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 288.206,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 626 del 20/11/2012 con il quale è approvato lo schema di lettera di invito predisposta dalla Struttura Commissariale con il supporto di Invitalia Attività Produttive S.p.A. e vistata dal RUP relativa ai lavori di “Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta – Torrente Santa Domenica” individuato con il codice di identificazione ME 092 A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo oggetto d'appalto pari a € 490.472,88, di cui € 472.722,61 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 17.750,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

VISTO il Decreto Commissariale n. 664 del 03/12/2012 con il quale è nominata, in ragione della specifica competenza, la seguente commissione per la valutazione delle offerte pervenute:

- 1) dott. Luigi Mancuso, nato a Messina, il 13/07/1979, residente in Messina, ss 113 Contrada Guarnacci n. 18, C.F. MNCLGU79L13F158T, in qualità di presidente;
- 2) dott. Pasquale Fiorentino, nata a Napoli il 21/05/1974, residente in Roma, via Diego Valeri 7, C.F. FRNPQL74E21F839G, in qualità di componente;

3) dott. Stefano Ciavaroli, nato a Roma, il 16/07/1962, residente in Roma, via Cesare Dal Fabbro, 22 C.F. CVRSFN62L16H501F, in qualità di componente;

e con il quale inoltre è disposto di riconoscere ai Componenti della Commissione di Gara, trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, un compenso, in deroga all'art.84 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., determinato ai sensi del parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004, pari a € 45,45 €/h, oltre al riconoscimento delle eventuali spese sostenute;

VISTO il Decreto Commissariale n. 710 del 18/12/2012 con il quale, richiamati i verbali redatti e sottoscritti dalla Commissione di gara sopra citata, è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento ME 092 A-Mistretta (ME) "Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta - Torrente Santa Domenica" a favore della GEODESIA S.r.l., con sede in Vallelunga Pratameno (CL) via Nazionale n. 85, cap 93010, con un ribasso percentuale del 29,7512 % corrispondenti a € 332.081,96 oltre a € 17.750,27 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

VISTA la nota prot. n. 1624 del 14/03/2013 con la quale il presidente della commissione di gara dott. Luigi Mancuso tramette:

- attestazione della durata delle operazioni di commissione di gara, riunitasi in due sedute nei giorni 04 e 05/12/2012 per n. 5 ore complessive;
- nota di compenso spettante allo Stesso in qualità di presidente della commissione giudicatrice della gara sopra citata, emessa in data 06/03/2012 per un importo lordo pari ad € 227,25 (duecentoventisette/25), cui vanno aggiunti gli oneri a carico dell'Ente (pari ad € 41,95 per contributi previdenziali, come da prospetto allegato);
- dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il Decreto Commissariale n. 419 del 07/06/2013 con il quale è impegnata, a seguito di espletamento della procedura di gara, la somma di € 567.419,42 per la realizzazione dell'intervento ME 092 A "Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta - torrente Santa Domenica", nel comune di Mistretta, secondo il seguente Quadro Economico di impegno:

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto dell'appalto

A.1	Importo lavori oggetto del ribasso d'asta del 29,7512 %	€	332.081,96
A.2	Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso	€	12.870,27
A.3	Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso (da PSC)	€	4.880,00
	Totali oneri per attuazione P.d.S.	€	<u>17.750,27</u>
	Importo dei lavori da appaltare	€	349.832,23
(B)	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B.1	I.V.A. sui lavori 21%	€	73.464,77
B.2	Incentivi ex art. 92, comma 5 D.Lgs. 163/2006	€	9.809,46



B.3	Competenze tecniche progettazione geotecnica e coordinamento sic. in fase di progett., incl. IVA ed oneri (da det. Sind. 319/2012)	€	18.398,86
B.4	Competenze tecniche supporto alla D.L. e coordinamento sic. in fase di esecuz., incl. IVA ed oneri (da D.C. 181/2013)	€	21.833,24
B.5	Collaudo statico	€	6.097,40
B.6	Imprevisti < 10%	€	46.950,56
B.7	Indagini geognostiche e prove di lab., IVA incl.	€	0,00
B.8	Spese relazione geologica, incl. IVA ed oneri	€	8.032,90
B.9	Espropri (occupazione temporanea)	€	5.000,00
B.10	Oneri di conferimento a discarica	€	9.000,00
B.11	Allacciamento ai pubblici servizi	€	9.000,00
B.12	Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara	€	10.000,00
B.13	contributo AVCP	€	0,00
	Totale somme a disposizione	€	<u>217.587,19</u>
	IMPORTO COMPLESSIVO A + B	€	567.419,42

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della somma per le attività espletate dal dott. Luigi Mancuso in qualità di presidente della commissione di gara per un importo complessivo pari ad € 269,20 (duecentosessantanove/20) e che la voce B12 del sopracitato Decreto Commissariale n. 419 del 07/06/2013 risulta capiente;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento al dott. Luigi Mancuso, C.F. MNCLGU79L13F158T, della nota di compenso del 06/03/2013, relativa all'espletamento dell'incarico di presidente della commissione giudicatrice di gara, per un importo complessivo di € **160,81** (centosessanta/81) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT37 I 02008 82370 000300681674, che lo stesso intrattiene presso Unicredit Banca.

Articolo 3

È disposto il versamento della ritenuta d'acconto relativa alla somma indicata al precedente articolo 3 per un importo complessivo pari a € **45,45** (quarantacinque/45) a favore del Tesoro dello Stato, mediante trasferimento fondi sulla Tesoreria 348 – Roma Succursale – da commutare in quietanza

d'entrata con imputazione al Capo VI – cap.1023/4 del quadro di classificazione dell'entrata dello Stato.

Articolo 4

È disposto il versamento dei contributi Inps – Gestione Separata – per un importo pari ad € 62,94 (sessantadue/94) da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1248 intestata all'Inps e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo.

Articolo 5

Al pagamento delle somme di cui ai precedenti articoli, per un importo complessivo pari ad € 269,20 (duecentosessantanove/20), si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 419 del 07/06/2013 (voce B12 “Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara”) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 6

Il presente decreto sarà trasmesso all' area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato



